## NOTA decima quarta, infelix opus pugnantium Ecclesiam exitus.

**E**t si Deus in eisdum suos flageller, tamen tandem virgam in ignem proicit, iuxta illud Deut. 32. Laudate gentes populum eum, quia sanguinem servorum suorum ulciscetur, & vindictam retribuit in hostes eorum.

Pharao submersus interiit: Daithan, & Abiron descenderunt in infernum viventes. Antiochus veribus & fatore periret: Pilatus te ipsum interfecit, omnes sciunt miseram Hierosolymorum clamorem. Herodes Ascalonita scatenis veribus obiit, cum prius voluisset se ipsum occidere. Tetrarcha miserè in exilio moritur. Agrippa percussus ab Angelo consumptus veribus periret. Nero, & Domitianus ab alijs crudeliter cæsi. Trajanus horrenda paralyti, & hydropsi exspiravit. Maximia-

nus, & Maximinus tam horrendis doloribus corripi, ut etiam medici dicerent esse plagam divinam.

Simon Magus cum volare tentasset, cecidit, & sibi fregit tibias, pauloque post cum summa ignorantia obiit. Manicheus excoitatus vivus à Rege Periarum, quod filium Regis curaturus, occidisset. Montanus cum suis Propheciis laqueo finivit vitam. Donatistæ quidam cum Eucharistiam canibus objecissent, ab ipsis lacerati fuerunt. Atius cum excrementis omnia intestina & animam, in publicis latrinx effudit.

Julianus Apostata divinitus percussus à terra sponte aperta abdorptus est. Valens Arianus vivus à Gothis Arianis crematus est. Nestorius lingua à veribus corolla misericordia interiit. Hunnericus Wandalorum Rex Arianus Ecclesia persecutor, ut Agrippa consumptus est. Anastasius Imperator Euclychanorum fautor fulmine interiit. Tempore Leonis Icomachii pestilenta subsecuta combustionem imaginum in foro Constantinoopolitano, 300. millia hominum Constantinopolis sustulit. Luherus, & Oecolampadius morte repentina perierunt. Zwinglius in bello contra Catholicos trucidatus est. Andreas Carolstadius à Dæmonie interficiatur. Calvinus veribus consumptus expiravit, ut Antiochus, Herodes & Maximinus (resto Bolseco in ejus vita) qui etiam addit, cum obiisse Dæmonibus invocatis.

## NOTA decima quinta, Felicitas diuinitus collata propugnatoribus Ecclesiæ.

**N**umquam Catholicæ Principes ex animo DEO adhaerent, quin facile de hostibus triumphant. Noræ sunt in testamento veteri victoriae Abraham, Moysis, Gedeonis, Samuelis, Davidis, Ezechiae, Josiae, Machabæorum.

Constantinus felici er Maxentium vicit, bello pacisque gloriösus. Theodosius senior adeò fuit DEO gratius, ut hostium tela in illos retrouerentur. Honorius uno prælio prostravit plurimum 100. millia Gotorum, è Romanis, ne uno quidem vulnerato vel exincto. Theodosius Junior, dum vacaret precibus in Urbe, circiter 100. milia Saracenorū ab Angelis acta in Euphratem petierunt. Justinianus senior, donec Catholicus fuit, Italiani, Africani, aliaque multis Provinciis restitutus Romano Imperio: hereticus factus, cum edictum proponere vell de sua heresi, repentina morte sublatus est. Heraclius Catholicus præclarissimam victoriam de Persis reportavit, & crucem Domini recepit: factus Monothelita, omnia illi infeliciter successerunt, & inaudito morbi genere exinctus est.

Græci Imperatores à tempore sui Schismatis ab Ecclesia Romana, semper in dexteris se habuerunt, Latinis magis, vel minus floruerunt, ut magis vel minus Ecclesiæ Romane adhaerent. Tempore Urbani II. cum Christians exercitus verisitor Antiochia in summa desperatione, & rerum omnium penuria, revelabat DEUS ubi lancea facta latebat, eaque prælata in bello occisa sunt 100. millia Turcarum. Tempore Innocentij III. cæsi sunt 100. millia Albigenium ab octo milibus Catholicorum. Anno 1231. quinque prælia commiserunt pro fide Catholicæ Helvetiæ cum Hæreticis Maris de Helvetiis, & semper Catholicæ numero & armis viatores vicerunt. Carolus V. miraculosè profligavit Pragæ.

pud eisd  
cum so-  
lemni  
proces-  
sione.

fligavit in Germania Lutheranos. Denique vix un-  
quam Hæretici superiores evaserunt, quando justo  
dimicatum est bello.

## Epilogus præfatæ dissertationis.

**T**heatrum universitatis retum ponamus ob  
oculos, (ut eleganter prosequitur Edmundus  
Campionus in causâ fidei ratione 10. omne te-  
stium genitus fidei confirmatione producent) Quicquid est utram peragremus: omnia nobis ad  
argumentum suppeditant. Eamus in cælum, rosas  
& lilia contemplemur, purpuratos nempe marty-  
rio, candidatos innocentia, Romanos, inquam  
Pontifices tres & triginta continenter occisos. Pa-  
stores, qui suum pro Christi nomine sanguinem  
oppignorarunt: Greges Fidelium, qui Pastorum  
velitis institente: Sanctos omnes Cælitæ, qui tur-  
be hominum puritate, & sanctimonia præluxere;  
nostros hinc emigrasse reperias.

Nostræ fuit, ut paucula delibemus, ille Marty-  
rissimissimus **Ignatius**, qui in rebus Ecclesiæ ne-  
minem, ne Regem quidem Episcopo æquavit; qui  
traditiones quædam Apostolicas, quarum testis  
ipse fuerat, ne dilaberentur scripto mandavit. No-  
ster Anachoreta **Telsphorus**, qui jejunium Quadra-  
gesimæ sancitum ab Apostolis observati severius  
jussit. Nostræ **Irenæus**, qui à successione, Cathedra  
que Romana fidem Apostolicam declaravit. No-  
ster **Victor** Pontifex, qui Aiam editio coercuit  
universam. Nostræ **Polycarpus**, qui super quæstione  
Paschatis Romanum adiit, cuius ambustas reliquias  
Smyrna collegit, anniversario die, rituque legit-  
imo, suum Episcopum venerata. Nostræ **Cornelius**  
& **Cyprianus** aureum par martyrum, ambo magni  
Prælules, sed major ille, qui Romanus Africanum  
errorem reciderat, hic nobilitatis observantia; <sup>3</sup>  
qua majorem est proleatus amicissimum sui.  
Nostræ **Sixtus**, cui ad aram solemnibus sacris ope-  
ranti, ministrarunt è clero septem viri. Nostræ **Lau-  
renzii** hujs Achidiaconus.

Nostra virgines illæ perbeatæ: **Cecilia**, **Agatha**,  
**Anastasia**, **Barbara**, **Agnes**, **Lucia**, **Dorothea**, **Catharina**,  
qui decretam pudicitiam, adversus & homi-  
num & Dæmonum tyrannidem firmaverunt.  
Nostræ **Helena**, quam dominica Crucis inventio  
celebravit. Nostræ **Monica**, quæ moriens orari, &  
sacrificari pro se mortua ad altare Christi religio-  
fissimè flagitavit. Nostræ **Paula**, quæ ex urbano pa-  
latio & opimis prædijs in speluncam Bethlemi-  
tanis itineribus peregrina curucit, ut ad  
Christi vagientis cunabula delitesceret.

Nostræ **Paulus**, **Hilarion**, **Antonius** seniculi solita-  
rii. Nostræ **Satyrus** **Ambroſij** germanus frater, qui  
tremendam illam hostiam circum se gestans in  
oratio, naufragus insiluit in Oceanum, & fide plenissimum enatavit. Nostræ **Nicolaus** & **Martinus** E-  
piscopi, exerciti vigilijs, paludati cilicis, jejunio  
pasti. Nostræ **Benedictus** tot Monachorum Pater.  
Chilidas istas decennio non exequenter. Sed nec  
illos repeto, quos in Ecclesia Doctoribus antea  
posueram. Meritum sum brevitas mea. Petat ista  
qui volet, non solum ex abundanti veterum histoi-  
ria, sed multo etiam magis ex gravissimis auctoribus,  
qui penè singuli, Sanctos singulos memorie  
reliquerunt. Renunciem mihi de Christianis illis  
antiquissimis, & beatissimis, quid autem, utrius  
doctrina fuerint, Catholicæ, an Lutheranæ? Te-  
stori DEI solum, & illud tribunal ad quod stabo,  
rationem rationum harum, & dicti & facti reddi-  
tur; aut nullum celum esse, aut nostrorum esse.  
Thom. à Iesu Oper. Tom. L

Nunc è contrario, si libet inspiciamus in tanta  
ra. Cremantur incendio sempiterno, qui Judæi,  
quam Ecclesiam adverterat nostram, qui Ethnici,  
quam Ecclesiam crudelissime persequuntur nostram,  
qui Turcæ, quæ templæ demoliti nostræ,  
qui hæretici coijs Ecclesiæ perduelles nostræ.  
Quæ enim Ecclesia præter nostram, omnibus in-  
ferorum portis se opposuit.

Cum pulsis Hebreis Christiani succrescerent  
Hierosolymis, DEUM immortalem, qui concus-  
sus hominum ad loca sacra fuit, quæ orbis religio,  
quæ sepulchri, quæ praesepij, quæ Crucis, quæ mo-  
numentorum omnium, quibus velut exuvijs mari-  
ti Ecclesia Sponsa delectatur! Hinc manavit in  
nos Judæorum odium ferum, & implacabile.  
Queruntur etiam nunc, majores nostros majori-  
bus suis exitio fuisse. A Simone Mago, & Luthe-  
ranis nullum ictum accepertis.

Quoconque me oculis & cogitatione conver-  
tero, live Patriarchas intueor, & sedes Apostoli-  
cas: five Antistites cæterarum gentium: five lau-  
datos Præcipes, Reges, Cæsares: five Christiano-  
rum cuiusque Nationis initia: five ullum indi-  
cium veritatis, aut lumen rationis, aut honestatis  
decus, nostræ fidei servire, & suffragantur omnia.

Testis successio, in qua semper Ecclesia, (ut  
cum Augustino loquar) Apostolica Cathedra vi-  
guit Principatus. Testes illæ reliquæ sedes Aposto-  
licæ, in quas hoc nomen insigniter convenit, quod  
ab ipsis Apostolis horumve auditoribus exædifi-  
catæ fuerint.

Testes ubivis gentium Pastores, loco diffisi re-  
ligione nostra concordes, **Ignatius** & **Chrysostomus**  
Antiochiae: **Petrus**, **Alexander**, **Athanasius**, **Theophilus** Alexandriæ: **Macarius** & **Cyrillus** Hierosolymis:  
**Proclus** Constantinopoli: **Gregorius** & **Basilius**  
in Cappadocia: **Thaumaturgus** in Pon: **Smyrnæ**  
**Polycarpus**: **Justinus** Athenis: **Dionysius** Corinthi:  
**Gregorius** Nysæ: **Methodius** Tyi: **Ephremus** in Sy-  
ria: **Cyprianus**, **Optatius**, **Augustinus** in Africa: **Epi-**  
**phanus** in Cypro: **Andreas** Creta: **Ambrosius**, **Pauli-**  
**nus**, **Gaudentius**, **Prosser**, **Faustinus**, **Vigilius** in Italia:  
**Irenæus**, **Martinus**, **Hilarius**, **Eucherius**, **Gregorius**, **Sal-**  
**vianus** in Gallia: **Vincentius**, **Orosius**, **Hildegondus**, **Le-**  
**ander**, **Isidorus**, in Hispania in Britannia: **Fugatius**,  
**Damianus**, **Justus**, **Melitus**, **Beda**. Denique ne am-  
bitiosus videar in nominibus, quæcumque vel opera  
vel fragmenta supersunt eorum, qui distinctissi-  
mis terris Evangelium severunt, omnia nobis  
unam fidem exhibent, quam hodie Catholici pro-  
fitemur. Christe, quid cauæ tibi afferam, quo mi-  
nus me de tuis extermines, si tot luminibus Eccle-  
siæ tenebriacos homulos, paucos, indoctos, di-  
scotos, improbos anterulero?

Testes item Præcipes, Reges, Cæsares, horum  
que Respublicæ, quorum & ipsorum pietas, & di-  
ctionum populi, & pacis bellique disciplina se peni-  
tus in hac nostra doctrina Catholica fundave-  
runt. Hic ego, quos ab Oriente **Theodosius**, quos ab  
Occidente **Carolos**, quos **Eduardos** ex Anglia, **Lu-**  
**dovicos** è Gallia, **Hermenigildos** ex Hispania, **Henricos**  
è Saxoniam, **Wenceslaus** è Boemia, **Leopoldos** ex Au-  
striæ, **Stephanos** ex Hungaria, **Josephatos** ex India,  
quos orbe toto Dynastas, atque Toparchas possimus  
arcessere: qui exemplo, qui legibus, qui armis, qui  
solicitudine, qui sumptu nostram Ecclesiam nu-  
trierunt. Sic enim præcinctio Isaias: **Eruunt Reges nu-**  
**tritij tui**, & **Regina nutrices tue**. Audi Elizabea,  
Nattro tibi: **Calvinum** & hos Præcipes unum cæ-  
lum capere non potest. His ergo te Præcipibus  
adjunge, Solum hoc de te molior ego, & molior

quicquid de me fieri, cui tanquam hosti capitum  
tui orties jam isti paibulum ominantur. *Salve bona  
eraz.* Venie Elizabera, dies ille, illa dies, qui tibi  
liquidum commonstrarabit urti te dilexerint, Societas  
JESU, an Lutheri progenies, Pergo.

Testes jam omnes ora plagaque mundi, qui-  
bus Evangelica tuba post Christum natum info-  
nui. Parum ne hoc fuit idolis ora claudere, DEI  
regnum genibus importare? Christum Lutherus,  
nos Catholicus Christum loquimur. Num divinus  
est Christus? minimè. Aut nos, aut ille falsum  
Christum loquimur. Quid ergo? Dicam, Christus  
ille sit, & illorum sit, qui Dagon invictas cervices  
frengerint. Noster Christus operā nostrorum uici  
volutus, cum Joves, Mercurios, Dianas, Phœbades,  
& illam noctem faculorum atram, Erebumque  
tristem è toto populorum cordibus relegaret. Non  
est omnium longinqua perquirere. Finitima tantum  
atque domelica speculemur. Hiberni ex *Patriotis*,  
Scoti ex *Palladio*, Angli ex *Augustino*, Romæ sacra-  
tis, Roma missis, Romanis venerantibus, fidem aut  
nullam, aut certam nostram, id est, Catholicam in-  
suxerunt. Res aperta. Curro.

Testes Academiae, testes legum tabulae, testes  
vernaculi mores hominum, testes electio Ca-  
rum, & inauguratio, testes Regum ritus, & inno-  
cito, testes Equitum ordines, ipsaque chlamydes,  
testes senectus, testes nummi, testes urbanae portæ,  
domusque civicae, testes avorum fructus & vita,  
testes res omnes, & reculae, nullam in orbe Reli-  
gionem, nisi nostram imis unquam radicibus inse-  
disce.

Quæ mihi cum supppererent, & certè sic affice-  
rent mediantem, ut his hominibus nantium re-  
mittere Christianis, & confociari cum perditioni  
mis quibusque videbatur insolentia infania, non  
difficilior animatus sum, & incensus ad confli-  
ctum. Quo mihi sit æquior Charsus, qui me tam  
immaniter concerpit, si hanc animulam peccati-  
cem, quam tanto Christus emit, via turæ, via cer-  
te, via regis malorum credere, quam Calvinus  
scopulis dumetis suspendere. Ha-  
cenus Edmundus Campianus.

## SECUNDA PARS.

De ratione agendi cum hæreticis, & de modo juvandi ipsos,  
& primo de origine omnium hæresum.

**I**uculenter sane Jodocus Lorichius in *flagello hæresum*, statim in præ-  
fatione, hæresum omnium fere huius temporis originem probat esse  
libertatem. Est namque (inquit) primum ac principium proposi-  
tum, ac studium hæreticorum hujus seculi, ut in omnibus actioni-  
bus suis, sua ut possint libertate. Atque ad hanc obtinendam tuen-  
damque finixerunt hæresim præcipuum, fidem solam justificare.